
Doporučený postup pro pracovníky obcí, kteří se podílejí 
na mapování potřeb, nastavení spolupráce mezi subjekty 

v sociální oblasti za účelem plánování a tvorby sítě 
sociálních služeb na krajské a obecní úrovni

SYSTÉM SLEDOVÁNÍ 
A MAPOVÁNÍ POTŘEB 
A SOCIÁLNÍCH JEVŮ

KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Evropská unie
Evropský sociální fond



SYSTÉM SLEDOVÁNÍ 
A MAPOVÁNÍ POTŘEB 
A SOCIÁLNÍCH JEVŮ

KRAJSKÝ ÚŘAD 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Doporučený postup pro pracovníky obcí, kteří se podílejí 
na mapování potřeb, nastavení spolupráce mezi subjekty v sociální oblasti 

za účelem plánování a tvorby sítě sociálních služeb na krajské 
a obecní úrovni 

Evropská unie
Evropský sociální fond



4 5

OBSAH

1 SYSTÉM SLEDOVÁNÍ A MAPOVÁNÍ POTŘEB A SOCIÁLNÍCH JEVŮ 6

2 ZDROJE INFORMACÍ JAKO MOŽNÉ UKAZATELE SOCIÁLNÍCH JEVŮ 8

2.1 KRAJSKÝ ÚŘAD  8

2.2 OBCE  9

2.3 POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 10

2.4 ÚŘAD PRÁCE ČR 10

2.5 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ  11

2.6 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 11

2.7 OKRESNÍ SOUDY  11

2.8 POLICIE  11

3 REGIONÁLNÍ KARTY  12

3.1 REGIONÁLNÍ KARTY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  12

3.2 REGIONÁLNÍ KARTA POTŘEB 12

3.3 VÝZNAM REGIONÁLNÍCH KARET  12

4 ZPŮSOB SBĚRU INFORMACÍ OD OBCÍ  14

Používané zkratky

DnB = doplatek na bydlení
JIS = Jednotný informační systém, ve kterém vedou záznamy sociální pracovníci obcí podle 

§ 64 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších před-
pisů, a podle § 93a odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění poz-
dějších předpisů

KrÚ Pk = Krajský úřad Pardubického kraje
NSS = nepříznivá sociální situace = definice dle § 3 ZSS, tj. NSS se rozumí oslabení nebo ztrá-

ta schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální 
situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně 
znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby 
nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo 
sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením

NZDM = nízkoprahové denní centrum
ORP = obec s rozšířenou působností, též obec III. typu
OSPOD = orgán sociálně právní ochrany dětí ve smyslu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
OÚ = obecní úřady
OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZP = osoba se zdravotním postižením
PK = případová konference
PnP = příspěvek na péči
PnŽ = příspěvek na živobytí
PO Pk = příspěvková organizace Pardubického kraje
POÚ = obec s pověřeným obecním úřadem, též obec II. typu
SP = sociální pracovník 
SPRSS = Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb
SSL = sociální služba
SSP = dávky ve smyslu zákona č. 117/1995 Sb., o stání sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů
SŠ = sociální šetření (činnost sociálního pracovníka, při které provádí mapování potřeb a po-

suzuje sociální situaci klienta zpravidla v jeho přirozeném prostředí)
SZSP = Standardizovaný záznam sociálního pracovníka obce II. a III. typu, který je veden 

v Jednotném informačním systému (JIS) – provozovatelem je OKsystém
ZHN = zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů
ZSS = zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
ŽP = základní životní potřeba ve smyslu přílohy č. 1 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se pro-

vádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů



6 7

1 Systém sledování a mapování potřeb 
  a sociálních jevů

V § 94 písm. f) ZSS je zakotvena povinnost obcí: sdělovat kraji informace o kapacitě sociál-
ních služeb, které jsou potřebné pro zajištění potřeb osob na území obce, a spoluvytvářet 
podmínky pro zajištění potřeb těchto osob. Z důvodu nastavení systému je vytvořen tento 
metodický materiál tak, aby všechny obce vzájemně spolupracovaly s dalšími obcemi, kraji, 
poskytovateli SSL, a informace o potřebách byly k určitému datu shromažďovány u obcí III. 
typu (blíže viz kapitola 4).

Vnímáme, že je důležité nastavení systematické spolupráce mezi obcemi a poskytovateli 
sociálních služeb a dalšími subjekty za účelem sledování potřeb a jevů. Zjišťování potřeb je 
pro účely tohoto dokumentu děleno na:

• Sledování potřeb a sociálních jevů jako činnost kraje podle § 95 ZSS, která vychází z ma-
pování potřeb a vede k nastavení optimální sítě sociálních služeb.

• Mapování potřeb jako činnost obcí související se zjišťováním kapacit, které jsou potřebné 
pro zajištění potřeb občanů, vyplývající z § 94 písm. f) ZSS. Zároveň se jedná i o činnost 
poskytovatelů sociálních služeb, kteří mapují poptávku (potřebné kapacity) poskytova-
ných služeb.

• Mapování potřeb klienta jako činnost SP obcí a SP v SSL, je zpravidla součástí sociálního 
šetření (§ 109 ZSS), kdy SP zjišťuje, v jaké NSS se klient nachází, a v jakých oblastech potře-
buje podporu, případně jaká SSL se pro naplnění jeho potřeb jeví jako vhodná.

Pro lepší pochopení jsou zde uvedeny definice některých pojmů:

• Potřeba = označení motivu jednání klienta, který vede k tělesné a duševní pohodě. Oblasti 
potřeb jsou definovány v Regionálních kartách, pomocí nichž se potřeby klienta mapují 
a lze z nich identifikovat životní situaci klienta. Po kvantifikaci potřeb z celého území Par-
dubického kraje bude mít kraj přehled životních situací, které při výkonu sociální práce 
sociální pracovníci řeší. 

• Regionální karta potřeb = vodítko pro SP obcí II. a III. typu, podle kterého mapují potřeby 
svých klientů.

• Regionální karty sociálních služeb = nástroj Pk pro kontrolu efektivity u poskytovatelů 
SSL, není povinný pro poskytovatele SSL.

• Sociální jev = poukazuje na něco, co se děje v regionu, a je třeba na to reagovat. 

• Síťování = forma koordinace, která se vztahuje jak k přímé práci s klienty, tak k navazování 
spolupráce mezi poskytovateli SSL a dalšími subjekty.

Na základě zjištěných potřeb je krajem vytvořen SPRSS, který obsahuje vize v oblasti sítě SSL 
a dále definuje způsoby uspokojování těchto zjištěných potřeb, potřebné kapacity SSL a zdro-
je financování SSL. Bližší specifikace potřebných kapacit SSL je dále rozpracována v krajském 
Akčním plánu na daný kalendářní rok. 

Systém sledování potřeb a sociálních jevů je navázán na sociální práci na obcích, která je vy-
konávána na obecních úřadech POÚ a ORP.
 
Sledování potřeb a sociálních jevů ze strany Pardubického kraje napomáhá naplňovat vize 
uvedené ve SPRSS. Sledování potřeb vychází:

1. z informací od obcí, které zjišťují kapacity potřebných SSL ve svém území (mapování po-
třeb v rámci samostatné působnosti obce dle § 94 písm. f) ZSS, přičemž koordinační roli má 
dle § 92 písm. d) ZSS obecní úřad obce III. typu). Pro zjištění těchto kapacit obce vychází:

• z obecně známých a dostupných jevů a potřeb obyvatel dané obce. Pracovníci obecních 
úřadů mají znalost místních podmínek, potřeb občanů i možností jejich uspokojování, 
jsou v přímém kontaktu jak s osobami vyžadujícími pomoc, tak i s poskytovateli této 
pomoci. 

• ze zmapovaných potřeb jednotlivých klientů, které provádí sociální pracovníci OÚ obcí 
II. a III. typu a sociální pracovníci poskytovatelů SSL.

• z informací od dalších institucí, které poukazují na různé sociální jevy a dění v regionech 
(podrobněji viz kapitola 2).

2. z informací, které si kraj zjistí pomocí vlastních nástrojů. Jedná se zejména o následující:

• Nástroje pro sledování jevů na úrovni obcí
▪ Metodická podpora a setkání sociálních pracovníků obecních úřadů obcí II. a III. typu a se-

tkání s pracovníky obcí odpovědnými za plánování SSL – metodik sociální práce posky-
tuje metodickou podporu v oblasti sociální práce v přenesené působnosti, organizuje 
pravidelná setkání se SP obcí dle potřeby, minimálně 2× ročně, kde se předávají aktu-
ální informace a mapují se a řeší aktuální problémy v regionech. S plánovači na obcích, 
v rámci samostatné působnosti, probíhá setkání nejméně 1× ročně, kde se diskutují 
potřebné kapacity SSL.

▪ Výstupy z JIS a SZSP a statistické výkazy o sociální práci – metodik sociální práce má k dis-
pozici statistické údaje o počtu klientů SP, cílových skupinách klientů, intervencích 
atd., což poukazuje na jevy, které se nejčastěji řeší. 

▪ Přehledové tabulky o potřebných kapacitách služeb od obcí II. a III. typu – které si kraj 
pravidelně v prvním pololetí vyžaduje od obcí. V tabulkách je uveden seznam SSL, 
místo jejich poskytování, kapacita SSL, podpora ze strany obce včetně financování SS 
ze strany obce a vyjádření k potřebnosti dané SSL.

6 7



8 9

2 Zdroje informací jako možné ukazatele
 sociálních jevů

Ukazatelem sociálních jevů či dění v regionu jsou údaje od dalších institucí, které jsou blíže 
popsány v následujících kapitolách členěných podle instituce, která je zdrojem informace. 
Rovněž zde je uvedeno, k čemu dostupný údaj může sloužit a na co poukazuje. Tyto údaje 
jsou jednoduše zjistitelné a mohou z nich vycházet i obce při naplňování povinnosti dle § 94 
písm. f) ZSS. 

2.1 Krajský úřad

Krajský úřad má k dispozici následující informace:

• Počet a druh zaregistrovaných SSL – tzn. že má zmapované dostupné kapacity jednotli-
vých druhů SSL a tyto kapacity může porovnat s potřebnými kapacitami zjištěnými z uka-
zatelů o odmítnutých klientech a s informacemi od obcí.

• Počet a druh služeb zařazených do Sítě sociálních služeb Pardubického kraje, které jsou 
pověřeny poskytováním služby obecného hospodářského zájmu. Od roku 2019 je pověře-
ní vydáváno zpravidla na období platnosti SPRSS (tzn. na období 3 let).

• Počty a druhy SSL, jež jsou finančně podporovány obcemi – tento údaj, včetně analýzy 
nákladovosti jednotlivých SSL je ukazatelem toho, které SSL považuje obec za potřebné. 
Lze porovnat s dalšími ukazateli o potřebách zjištěných z mapování potřeb obcemi.

• Počty dětí vyrůstajících v pěstounské péči před dosažením zletilosti – tento počet 
ukazuje potenciální skupinu osob, jež budou potřebovat po dosažení zletilosti či po 
ukončení ústavní výchovy podporu SSL, která pomůže těmto osobám při osamostatně-
ní se, případně zajistí potřebnou péči.

• Počet dětí, jež opouští speciální školy a jež měly k dispozici asistenta – tento údaj 
může být ukazatelem o potenciální skupině klientů služeb sociální péče.

• Analýza nákladů a výnosů jednotlivých SSL.

• Informace z Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS).

2.2  Obce

Pracovníci (úředníci i členové samosprávy) všech obecních úřadů (obce I., II., a III. typu) mají 
znalost místních podmínek, potřeb občanů i možností jejich uspokojování, jsou v přímém 
kontaktu jak s osobami vyžadujícími pomoc, tak i s poskytovateli této pomoci. Obce všech 
typů (I., II. III.) mají povinnost dle § 94 písm. f) ZSS, sdělovat kraji informace o kapacitě SSL, kte-
ré jsou potřebné pro určení sítě SSL a vzájemně společně spolupracují. Informace o potřebách 
se budou k určitému datu shromažďovat u obcí III. typu (blíže viz kapitola 4).

OÚ obce II. a III. typu mají k dispozici údaje z vlastní činnosti, jedná se o tyto údaje:

• Počet řešených potřeb u jednotlivých klientů SP obcí – tento údaj je rámcovým ukaza-
telem toho, co se nejvíce řeší, jaké jevy se v daném regionu vyskytují, případně jaké SSL 
s jakým zaměřením v jakých kapacitách by byly potřebné.

• Struktura potřeb a počet klientů, se kterými SP obce dané potřeby řeší – sumarizace 
výstupů s využitím Regionální karty potřeb. Jedná se o možný ukazatel toho, zda je 
komplexně řešena NSS klientů.

OÚ obce III. typu mají k dispozici dále tyto údaje:

• Počet dětí s nařízenou ústavní výchovou před dosažením zletilosti 
▪  v dětských domovech pro děti do 3 let (§ 43-44 z. 372/2011 Sb., o zdravotních službách) či 

dětském domově – počet těchto dětí je ukazatelem potřebnosti návazných SSL s cílem 
podpořit děti bez rodinného zázemí v samostatném životě,

▪ ve výchovném ústavu – počet těchto dětí je ukazatelem potřebnosti návazných SSL 
s cílem podpořit děti s výchovnými problémy v samostatném životě,

▪ v domově pro osoby se zdravotním postižením – počet těchto dětí je ukazatelem po-
třebnosti návazných SSL s cílem podpořit děti se zdravotním postižením žít co nejvíce 
běžným způsobem života.

Všechny OÚ mají k dispozici údaje z vlastní činnosti, jedná se o tyto údaje:
• Počet osob omezených ve svéprávnosti, u nichž obec vykonává funkci veřejného 
opatrovníka – potenciální skupina osob (opatrovanců), jež mohou potřebovat podporu 
ze strany SP.

• Nástroje pro sledování jevů u poskytovatelů sociálních služeb
▪ Metodická setkání s poskytovateli sociálních služeb – pracovníci kraje se minimálně 1× ročně 

schází s poskytovateli SSL působícími v kraji, kde se předávají aktuální informace o situaci 
v sociální oblasti a mapují se aktuálně řešené problémy. 

▪ Výstupy ze statistických výkazů MPSV. 
▪ Aplikace pro řízení sítě sociálních služeb – sběr a porovnávání dat o SS.
▪ Veřejnosprávní kontroly a kontroly efektivity sociálních služeb – v souladu se zavedením 

Regionálních karet sociálních služeb jsou systematicky vykonávány pracovníky krajské-
ho úřadu veřejnosprávní finanční kontroly u všech poskytovatelů sociálních služeb. Tyto 
kontroly jsou mimo jiné zaměřeny i na kontrolu efektivity SSL, tj. zda SSL plní svůj účel 
a má výsledky v souladu se základními zásadami uvedenými v § 2 ZSS. Efektivita se hod-
notí prostřednictvím Regionálních karet sociálních služeb, kde jsou stanoveny oblasti 
potřeb, které by daná SSL měla mapovat a měla by na základě zmapované potřeby umět 
reagovat. Kontrola efektivity SSL je součástí finanční kontroly, která se zaměřuje na účel-
né využití dotace dle § 101 odst. 6 ZSS. Poskytovatelé SSL, kteří jsou zařazeni v síti služeb, 
mapují potřeby v rozsahu Regionální karty povinně.

Výstupy ze sledování potřeb jsou poté použity pro potřeby plánování sítě SSL a na základě 
zjištěných potřeb je nastavován systém financování SSL.



10 11

• Analýza nákladovosti jednotlivých druhů SSL – každá obec disponuje informacemi 
o poskytovatelích SSL, které finančně podporuje, včetně výše financí vynaložených na 
provoz.

2.3  Poskytovatelé sociálních služeb

Poskytovatelé SSL jsou zdrojem těchto informací:

• Počet klientů dle jednotlivých druhů SSL - ukazatel současného stavu o síti SSL a na-
plněnosti SSL. 

• Počet odmítnutých klientů z důvodu naplněné kapacity (za předpokladu, že sociál-
ní situace osoby byla prošetřena a bylo zjištěno, zda chce osoba SSL ihned využít a do 
daného druhu SSL spadá) nebo z jiných důvodů – reálný ukazatel potřebných kapacit 
jednotlivých druhů SSL.

• Struktura potřeb a počet klientů, se kterými SSL dané potřeby řeší (výstupy dle Re-
gionální karty SSL) – jedná se o kvalitativní ukazatel toho, zda je komplexně řešena NSS 
klientů.

2.4  Úřad práce ČR

Úřad práce, zejména jednotlivá kontaktní pracoviště ÚP, jsou zdrojem těchto informací:

• Počet příjemců PnP dle stupně závislosti, dle věkové struktury (do 18 let, 18–65 let, 
nad 65 let) – tento údaj je orientační údaj, který nám ukazuje, kolik osob potřebuje za-
jistit péči (PnP).

• Kvantifikace způsobu využití PnP 
o pečující osoba blízká
o sociální služba (pobytová, ambulantní či terénní)
o asistent sociální péče
o kombinace

Jedná se o orientační údaj, kdy je známo, na kolik pečujících osob je potřeba se zaměřit v sou-
vislosti s kapacitou např. odlehčovacích služeb. Lze ho porovnat s údaji o terénních službách 
sociální péče a počtem uživatelů v těchto SSL.

• Počet příjemců dávek hmotné nouze – tento údaj sděluje, kolik osob je v hmotné nou-
zi a je ukazatelem potenciálního počtu klientů SP obcí POÚ a ORP (PnŽ, DnB). Údaje je 
vhodné porovnat s počtem klientů v HN, se kterými pracuje SP obce.

2.5  Česká správa sociálního zabezpečení

ČSSZ nebo OSSZ je zdrojem těchto informací:

• Počet příjemců starobního důchodu – lze porovnat s počty příjemců PnP nad 65 let 
a výsledný průnik je ukazatelem toho kolik procent seniorů může potřebovat SSL, což 
se poté může porovnat s počtem klientů v SSL pro seniory.

• Počet příjemců invalidního důchodu dle věkové struktury, dle stupně invalidity – což 
může být potencionální skupina klientů SP obce.

• Průměrná výše starobního a invalidního důchodu – údaj, který lze porovnat s výší 
maximální úhrady za poskytnutí sociálních služeb (dle toho nastavit koeficienty pro fi-
nancování SSL, když bude oblast ekonomicky slabší).

2.6  Český statistický úřad

ČSÚ je zdrojem obecných informací, přičemž pro účely nastavení optimální sítě SSL se jako 
nejpotřebnější jeví tento údaj:

• Počet obyvatel podle věkové struktury, případně projekce obyvatelstva – lze dohle-
dat na webu ČSÚ http://www.pardubice.czso.cz/xe/redakce.nsf/i/vekove_slozeni_oby-
vatelstva

2.7   Okresní soudy

Okresní soudy jsou zdrojem této informace:

• Počet osob, které mají stanoveného opatrovníka, případně jsou omezeny ve své-
právnosti – potenciální skupina osob, jež mohou využít podporu ze strany SP.

 

2.8   Policie

Police ČR či městská policie jsou zdrojem těchto informací:

• Údaje o vývoji, struktuře a teritoriálním rozložení kriminality v kraji – údaje důležité 
pro plánování služeb prevence a preventivních sociálních služeb v kraji.

• Údaje o rizikových lokalitách – údaj souvisí s plánováním služeb sociální prevence pro 
ohrožené skupiny obyvatel (např. neorganizovanou mládež – NZDM, terénní programy).

• Počet spáchaných trestných činů dle druhu kriminality, počet pachatelů a obětí trest-
ných činů – potenciální skupina osob, jež budou potřebovat podporu ze strany SP obce 
III. typu.

Pro plánování SSL je potřeba mít informace za kalendářní rok předcházející roku, na který má 
být zpracován plán rozvoje SSL. Některé údaje o jevech v regionu je potřeba sledovat průběž-
ně s ohledem na aktuální dění. 



12 13

3 Regionální karty

Regionální karty, kde jsou uvedeny oblasti potřeb, jsou vypracovány v Pardubickém kraji pro 
každý druh sociální služby (Regionální karty sociálních služeb) a samostatně je vypracována 
Regionální karta pro potřeby SP obcí II. a III. typu (Regionální karta potřeb), kteří vykonávají 
sociální práci v přenesené působnosti.

3.1  Regionální karty sociálních služeb

Smyslem Regionálních karet sociálních služeb, které jsou určeny poskytovatelům SSL, je 
vymezení požadovaného obsahu jednotlivých druhů SSL a vytvoření jednotného rámce pro 
kontrolu efektivity a účelnosti finančních prostředků vynaložených na poskytování SSL. 

Regionální karty sociálních služeb, jež jsou koncipovány pro každý druh SSL, obsahují charak-
teristiku konkrétní SSL, která zpřesňuje postavení SSL v síti služeb (zaměření na cílovou sku-
pinu, rozsah péče atd.) a současně je zohledněna v kritériích financování. Karty tedy definují 
obsah služby prostřednictvím potřeb uživatelů SSL, vymezují, s jakými potřebami běžného 
života jsou služby osobě v NSS připraveny pomoci (prostřednictvím poskytnutí základních 
činností služby nebo zprostředkováním jiných vhodných služeb a zdrojů pomoci), co od ní 
zájemce, veřejnost, ale i odborníci a spolupracující subjekty mohou očekávat. 

Na základě zjištěných potřeb a sběru informací je krajem nastavována optimální síť SSL, pří-
padně dalších služeb a je vytvořen SPRSS. 

3.2  Regionální karta potřeb

Regionální karta potřeb je využitelná pro práci SP obcí a je nástrojem pro zmapování potřeb 
a posouzení situace jednotlivých osob a následně pro individuální práci s klientem. Smyslem 
Regionální karty potřeb pro SP obcí II. a III. typu je, aby situace klienta byla řešena komplexně, 
tzn. že se komplexně posoudí potřeby každého klienta v rozsahu Regionální karty potřeb. 
Karta tedy definuje oblasti potřeb, které jsou u klientů mapovány, a je nabízena pomoc při ře-
šení uvedených potřeb. Zmapování v rozsahu Regionální karty potřeb bude SP obce provádět 
u klientů, se kterými bude dlouhodobě řešit jejich NSS. Konkrétní způsob práce s Regionální 
kartou potřeb je pro SP obcí popsán v sešitě Postup sociálního pracovníka obce při řešení 
nepříznivé sociální situace klienta.

Regionální karta potřeb nedefinuje způsoby a metody práce, ale je nástrojem pro komplexní 
posouzení životní situace klienta a je zároveň podkladem pro formulaci cíle sociální práce 
s klientem a následného vytvoření plánu pomáhající intervence.

3.3  Význam regionálních karet

Primární význam Regionálních karet a mapování potřeb spočívá v tom, aby osoby, jež se 
nachází v NSS, nepropadly sítí SSL. Každý SP by měl při rozhovoru s každým klientem zjišťovat 
jeho potřeby a skutečnost, zda to bude klient, se kterým bude pracovat sám (krátkodobě či 
dlouhodobě) nebo ho někam odešle, případně mu zprostředkuje služby dalších oborníků či 
institucí.

Obecně jsou všechny Regionální karty (pro SSL a pro SP obcí) rovněž nástrojem pro získání 
přehledu o tom, s jakými potřebami klienti za sociálním pracovníkem obce či za sociál-
ní službou přicházejí, jaká témata nejčastěji řeší a jak se daří potřeby uživatelů naplnit, což 
je velmi důležité pro plánování samotné sociální služby a zároveň pro plánování krajské sítě 
sociálních služeb. V souladu s legislativou by kraj měl vycházet z analýzy potřeb, pro kterou 
budou karty podkladem.

U poskytovatelů SSL jsou Regionální karty podkladem pro hodnocení efektivity služby for-
mou kvalitativních indikátorů (umožňují kontrolu efektivity vynakládaných prostředků z roz-
počtu kraje). Regionální karty SSL respektují specifika práce jednotlivých poskytovatelů a je 
ctěno jejich vlastní know-how a jedinečnost. Sociální služby spolupracují se sociálními pra-
covníky obcí, kteří mají zmapovanou síť sociálních služeb, a to v souladu s § 94 písm. c) zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 64 odst. 
2 písm. f) a odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů. Sociální služby by současně měly informovat obce o potřebách poskytování služeb 
a zejména těch potřeb, na které neumí SSL reagovat. Spolupráce služby a sociálního pracovní-
ka na obci by tak měla nastat zejména v okamžiku, kdy se řeší neuspokojení potřeb uživatele, 
nebo v okamžiku, kdy řešení nepříznivé sociální situace uživatele vyžaduje multidisciplinární 
přístup. Poskytovatelé SSL by měli nabízet své služby prostřednictvím potřeb, které služba 
umí řešit, měli by mapovat potřeby zájemců o službu a uživatelů, individuálně plánovat služby 
dle zjištěných potřeb a komplexně řešit nepříznivou sociální situaci uživatele.

Regionální karty jsou pro Pardubický kraj jedním z nástrojů, který směřuje k naplnění vize, 
která je definována ve SPRSS. Vizí je, aby síť sociálních služeb odpovídala potřebám, které 
mají být v daném regionu řešeny a reagovala na jevy, jež se v regionu vyskytují. Kraj potřebuje 
mít informace o tom, jaké druhy sociálních služeb jsou potřebné, k čemuž potřebuje údaje 
o potřebách a další ukazatele, které poukazují na dění v regionech (viz kapitola 2). Zároveň 
Pardubický kraj potřebuje takové SSL, které budou efektivní, tj. budou kvalitně poskytovat 
SSL, budou napomáhat k řešení NSS, vést klienty k maximální samostatnosti a vynakládat 
finanční prostředky na provoz SSL účelně. Z tohoto důvodu bude kontrola efektivity nedíl-
nou součástí veřejnosprávních kontrol, které kontrolují využití poskytnutých finančních pro-
středků. Současně bude nastaven systém statistického sběru dat o potřebách poskytování 
sociálních služeb v území Pardubického kraje a dojde k propojení sběru potřeb SP obcí se 
sběrem potřeb od poskytovatelů SSL v území Pardubického kraje, čímž se dosáhne sjednoce-
ní získaných informací o potřebách v území. Vyhodnocení toho, zda je síť SSL optimální, bude 
uvedeno v SPRSS, případně bude podrobněji upraveno v Akčním plánu rozvoje SSL na daný 
kalendářní rok.



14 15

4 Způsob sběru informací od obcí

Sběr informací o potřebách dle § 94 písm. f) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, je postaven na spolupráci všech obcí (I., II., III.) navzájem a na 
spolupráci obcí s poskytovateli SSL, tzn.:

1. SP OÚ II. a III. typu mají navázanou spolupráci se všemi poskytovateli, kteří poskytují 
SSL v jejich správním území.

2. Poskytovatelé SSL u zájemců a uživatelů svých služeb mapují potřeby v rozsahu oblastí 
potřeb a témat uvedených v Regionálních kartách. 

3. Pokud poskytovatel SSL zájemce o službu odmítne ať už z kapacitních důvodů, z dů-
vodů nesplnění cílové skupiny atd., předá zájemci kontakty na jinou adekvátní službu 
a na SP obce.

4. Pokud poskytovatel SSL při jednání se zájemcem o SSL vyhodnotí, že pro zájemce není 
vhodná SSL v dosahu nebo SSL v síti chybí, a potřeby zájemce by tak byly neuspokoje-
ny, zprostředkuje mu, s jeho souhlasem, kontakt se SP obce POÚ nebo ORP, kterému 
předá informace o tom, jaké potřeby zájemce je nutno řešit. V této souvislosti je potře-
ba, aby byla navázána spolupráce mezi poskytovateli SSL a SP obcí v daném regionu 
(spádovém území ORP), zejména v okamžiku, kdy se řeší neuspokojení potřeb klienta. 
Jednou z možností, jak navázat spolupráci, může být dojednání vzájemných stáží na 
pracovištích, čímž si zároveň pracovníci naplní povinnost dalšího vzdělávání dle § 111 
ZSS (podrobněji viz sešit Praktické informace pro výkon sociální práce v přenesené 
působnosti na obcích).

5. Pracovníci obcí (může to být i SP obce) a poskytovatelé SSL mají dojednán způsob 
předávání informací o potřebných kapacitách SSL. Vzhledem k množství a přesnosti 
informací je vhodné předávat informace v písemné formě. SP obce si tyto informace 
poté shromažďuje a mapuje potřebnost SSL ve svém spádovém území a informace vy-
užije při komunitním plánování. Je vhodné, aby se sběr potřeb vycházející nejen ze 
zmapovaných potřeb jednotlivých klientů, ale z informací od dalších institucí (viz ka-
pitola 2) sumarizoval za celé správní území ORP. V praxi to znamená, aby ORP měla 
dojednán způsob předávání informací od SP obcí POÚ, jež si evidují se zmapovanými 
potřebami od svých SP obce.

6. Po dojednání způsobu předávání informací posílají poskytovatelé SSL na příslušnou 
ORP (dle místa poskytování SSL) údaje o odmítnutých žadatelích o služby, což bude 
jeden z ukazatelů pro zjišťování potřeb SSL v regionu. Prakticky je vhodné, aby po-
skytovatel písemně ORP sdělil informaci o tom, že odmítli zájemce o službu a uvedl 
obecné údaje:

A. iniciály zájemce (z důvodu vyloučení duplicitních údajů),
B. rok narození zájemce,
C. obec, kde je hlášen k trvalému pobytu,
D. v jaké nepříznivé situaci se odmítnutý zájemce nachází (zjištěné potřeby), jaký je 

přiznaný či odhadovaný stupeň závislosti (bylo-li provedeno SŠ), jaká je výše potřeb-
né míry podpory, jaký je jeho důvod podání žádosti, …),
E. z jakého důvodu byl odmítnut,
F. jaká služba se pro zájemce jeví vhodná, co mu sociální pracovník sociální služby 
nabídnul,
G. případně další doplňující informace. 

Pozn.: V případě anonymních klientů platí body D až G.
Sociální pracovník ORP si může vést například přehlednou tabulku o odmítnutých žadate-
lích o sociální služby, která bude sumarizovat potřebnost sociálních služeb – např. v Excelu, 
kde bude uvedeno:

Pozn.: nezáleží na tom, jaká forma sběru informací od poskytovatelů bude zvolena, důležité 
jsou získané údaje, které bude  ORP vykazovat KÚ Pk.

Popis nepříznivé 
sociální situace 
(zjištěné potřeby, 
přiznaný či odha-
dovaný stupeň 
závislosti a výše 
potřebné míry pod-
pory, důvod podání 
žádosti)

Osoba s mentálním 
postižením potře-
buje podporu při 
hospodaření s finan-
cemi, při zajištění 
chodu domácnosti – 
nákupy, doprovody 
na úřady, k lékaři, 
při přípravě stravy. 
Potřebnou pod-
poru lze zajistit v 
domácím prostředí, 
přiznán II. stupeň 
závislosti. Jako dů-
vod podání žádosti 
zájemce uvádí, že 
rodiče stárnou a 
nezvládají mu po-
skytnout potřebnou 
pomoc.

Trvalý 
pobyt 
zájemce

Lhota

Název 
poskytova-
tele, který 
odmítnuté-
ho zájemce 
odmítl, 
místo a druh 
SS, o kterou 
bylo žádáno

Domov na 
zámku Bys-
tré – DOZP

Rok 
narození 
zájemce

1965

Další 
doplňující 
informace

Zájemce 
vlastní 
psa

Iniciály 
zájemce

K. H.

Která SS se 
jeví jako 
vhodná, 
jaká je míra 
a rozsah 
potřebné 
podpory

PS, PSB

Pořadové 
číslo

1.

Důvod 
odmít-
nutí

§ 91 odst. 
3 písm. a)



16 17

Souhrn informací, které jsou podkladem pro splnění povinnosti dle § 94 písm. f) zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách:

1. Obce I., II. a III. typu mají zmapované své území – tzn., že pravidelně sledují a kvanti-
fikují:
a. počet SSL působících na svém území, jejich kapacitu, naplněnost služby, počet od-
mítnutých klientů, 
b. ohrožené cílové skupiny (např. osoby bez přístřeší, osoby bez pečující osoby, ohro-
žené rodiny, osamělí senioři, drogově závislé osoby atd.),
c. vyloučené lokality,
d. další jevy, které vedou k sociálnímu vyloučení osob. 

2. Přehled zmapovaných potřeb klientů SP POÚ a ORP, který si přehledně povedou 
např. ve formě excelové tabulky 

3. Tabulka s odmítnutými žadateli o SSL, kterou si vedou SP ORP (viz předchozí tabulka). 

4. Údaje od spádových obcí a dalších institucí (kap. 2), které si za své správní území ORP 
zjistí a 1× ročně vyžádá

Způsob předávání informací Pardubickému kraji a způsob vykazování požadovaných údajů 
bude postupně nastavován. Pardubický kraj bude průběžně dotčené pracovníky informovat.

Údaje uvedené v bodech 1b–4 budou požadovány Pardubickým krajem od ORP 1× ročně 
k 30. 4. kalendářního roku pro účely zpracování Akčního plánu sociálních služeb tj. informa-
ce o nutnosti zajištění konkrétních potřeb prostřednictvím sociálních služeb. Pardubický 
kraj zároveň sbírá údaje od poskytovatelů SSL, kteří mapují a řeší potřeby svých uživatelů. 
Po sumarizaci informací získaných z jednotlivých regionů (ORP) bude následně jednáno nad 
případnou aktualizací Sítě sociálních služeb Pardubického kraje tak, aby nabídka sociálních 
služeb co nejvíce odpovídala poptávce a zjištěným potřebám.

ORP si proto za své správní území sumarizuje 1× ročně k 30. 3. kalendářního roku získané 
údaje od svých spádových obcí, přičemž výstupem je sdělení o nutnosti zajištění konkrétních 
potřeb prostřednictvím vzniku či navýšení kapacit sociálních služeb, které budou postaveny 
na konkrétních údajích.

Poznámky:



SYSTÉM SLEDOVÁNÍ 
A MAPOVÁNÍ POTŘEB 
A SOCIÁLNÍCH JEVŮ

Doporučený postup pro pracovníky obcí, kteří se podílejí 
na mapování potřeb, nastavení spolupráce mezi subjekty 
v sociální oblasti za účelem plánování a tvorby sítě 
sociálních služeb na krajské a obecní úrovni 

Zpracoval: Krajský úřad Pardubického kraje, 

Odbor sociálních věcí, pracovníci koncepčního oddělení:

Mgr. Pavlína Farská, Bc. Edita Moučková

Připomínkoval: Mgr. Bc. Zbyněk Vočka

Jazyková korektura: PaedDr. Mgr. Libor Nekvinda

Grafická úprava: MgA. Petr Korunka

Tisk: Grafion

Prosinec 2019




